PROCESSO

INTERESSADO Comissão de Fiscalização

ASSUNTO Plano de Ação da CF para o ano de 2024

DELIBERAÇÃO Nº 21/2023 – CF – CAU/SP

A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO – CF-CAU/SP, reunida ordinariamente em São Paulo-SP, na sede do CAU-SP, no dia 14 de
setembro de 2023,no uso das competências que lhe conferem o inciso X do ar go 92 e o ar go 97 do Regimento Interno
do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o e-mail do dia 06 de setembro de 2023 enviado pela Coordenação de Planejamento Orçamentário do
CAU/SP a Coordenação da Comissão de Fiscalização;

Considerando as orientações para preenchimento do plano de ação da CF para o ano de 2024;

Considerando a solicitação as comissões e áreas do CAU/SP para realizar a devolutiva até o dia 22 de setembro de 2023;

Considerando as competências da CF-CAU/SP no novo Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1-    Aprovar os planos de Ação da CF para o ano de 2024:

Plano CF

Identificação Status
Quantidade

da Ação
Tipo da Ação

Natureza

despesa
Detalhamento ação

1
Ação

mantida
12 Reunião Ordinária Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Reuniões deliberativas

da Comissão de

Fiscalização para

análise de demandas

sob suas atribuições,

conforme regimento

interno.

Reuniões deliberativas

da Comissão de

Deliberação de Comissão 21 CF CAU SP (0082792)         SEI 00179.003440/2023-81 / pg. 1

2
Ação

mantida
6 Reunião Extraordinária Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Fiscalização para

análise de demandas

sob suas atribuições,

conforme regimento

interno.

3
Ação

mantida
12 Reunião por Convocação/Técnica Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Reunião para tratar de

assuntos pertinentes

às atribuições da

coordenação da

comissão.

4
Ação

mantida
12 Reunião por Convocação/Técnica Virtual

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Reunião para tratar de

assuntos pertinentes

às atribuições da

coordenação da

comissão.

5
Ação

mantida
12 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e Similares Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Participação da CF nos

eventos do CAU/BR:

Reuniões e eventos da

Comissão Temporária

de Fiscalização e/ou

CEP-CAU/BR -

realizados em várias

regiões do Brasi (2

conselheiros por

evento)

6
Ação

Mantida
30 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e Similares Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Participação de

conselheiros (um por

ação) em ações

fiscalizatórias

preventivas e

educativas em

universidades e

diversas associações,

no estado de São

Paulo. Prever diária

com pernoite em todas

elas

Plano CF – Fiscalizar e Orientar

Identificação Status
Quantidade

da Ação
Tipo da Ação

Natureza

despesa
Detalhamento ação

1
Ação

mantida
16 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e Similares Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Realização de 16

palestras do projeto

em universidades

2
Ação

mantida
1 Ações Administrativas Gerais N/A

Realização e

disponibil ização de

vídeo do projeto,

gravação da palestra

3
Ação

mantida
6 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e Similares Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Reuniões de

apresentação do

projeto nos municípios

Serviços

Produção de material

impresso de

Deliberação de Comissão 21 CF CAU SP (0082792)         SEI 00179.003440/2023-81 / pg. 2

4
Ação

mantida
1 Contratação de Serviços Terceirizados

Prestados

(Serviços

Terceirizados)

apresentação do

projeto e pencards

com legislação 500

unidades

5
Ação

mantida
1 Contratação de Serviços Terceirizados

Serviços

Prestados

(Serviços

Terceirizados)

Levantamento de

propostas de

convênios

intermunicipais em

vigência para servir de

base ao modelo

proposto pela

Comissão

6
Ação

mantida
1 Organização de Evento Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Organização do

Encontro de

Fiscalização do

CAU/SP, com seus

temas a serem

definidos pela

Comissão.

7
Ação

mantida
6 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e Similares Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Palestras do projeto

nas associações

8
Ação

mantida
1 Contratação de Serviços Terceirizados

Serviços

Prestados

(Serviços

Terceirizados)

Elaboração de Vídeo

com orientações para

o profissional com as

principais orientações

trazidas no Manual do

Projeto

9
Ação

mantida
1 Contratação de Serviços Terceirizados

Serviços

Prestados

(Serviços

Terceirizados)

Confecção de cartão

QR Code de acesso ao

E-Book "Arquitetura de

Eventos", a ser

disponibil izado para

organizadores e

promotores de eventos

10
Ação

mantida
10 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e Similares Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Reuniões de

orientação com

organizadores e

promotores de eventos

11
Ação

Nova
1 Contratação de Serviços Terceirizados

Serviços

Prestados

(Serviços

Terceirizados)

Produção e divulgação

de vídeos

institucionais para o

projeto (redes sociais

e painéis eletrônicos

de condomínios) -

Condomínio +

Consciente

12
Ação

Nova
11 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e Similares Presencial

Diárias

(Serviços

Terceirizados)

Realização de

encontros com

associações de

síndicos e/ou grandes

administradoras de

condomínios, além de

participação em

eventos de síndicos

2-    Encaminhar esta deliberação à Coordenação de Planejamento Orçamentário do CAU/SP para ciência e as medidas
administra vas cabíveis, sendo sugerido a consulta ao link respec vo enviado pela Coordenação acima, pertencente a CF,

Deliberação de Comissão 21 CF CAU SP (0082792)         SEI 00179.003440/2023-81 / pg. 3

para conhecimento integral do plano de ação elaborado na presente reunião.

3- - Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e as providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 14 de setembro de 2023

Deliberação de Comissão 21 CF CAU SP (0082792)         SEI 00179.003440/2023-81 / pg. 4

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO - CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Angela Golin X

Coordenador-Adjunto Salua Kairuz Manoel    X

Membro Ailton Pessoa de Siqueira X

Membro Paula Rodrigues de Andrade X

Membro Ana Claudia Fernandes Maciel    X

Membro Debora Tognozzi Lopes X

Membro Elena Olaszek X

Membro Maurilio Ribeiro Chiaretti    X

Membro Nilson Ghirardello X

Membro Paula Fernanda Faria Rodrigues X

Membro Paulo Marcio Filomeno Mantovani X

Histórico da votação:

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO CF - CAU/SP
Data: 14/09/2023
Matéria em votação: Plano de Ação da CF para o ano de 2024
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (03), Total (11)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências:

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Angela Golin
Assessoria Técnica: Luís Henrique Gomes Gonçalves

Documento assinado eletronicamente por CECILIA CARRAPATOSO DA COSTA,
Coordenador(a) Técnico(a) de Fiscalização, em 21/09/2023, às 21:14, conforme Decreto Nº
10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 21 CF CAU SP (0082792)         SEI 00179.003440/2023-81 / pg. 5

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 35760B84 e informando o identificador 0082792.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.003440/2023-81 0082792v7

Deliberação de Comissão 21 CF CAU SP (0082792)         SEI 00179.003440/2023-81 / pg. 6

	Deliberação de Comissão 21 CF CAU SP (0082792)